
УЧРЕДИТЕЛЬ: комитет по управлению муниципальным
имуществом администрации Мамско -Чуйского района
ЗАВЕДУЮЩИЙ ОТДЕЛОМ - ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
Н.С. Назарова
АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ, ТИПОГРАФИИ: 666811,
пос. Мама, ул. Володарского, 21.
Тел: 2-19-06; факс: 2-19-06.
E-mail: mamskiy-gornyak@mail.ru
Ссылка на сайт:

E-mail МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района
-ЦРБ»: cbsmama@mail.ru
Точка зрения авторов  публикаций не
обязательно отражает точку зрения Отдела.
В работе с письмами  Отдел  руководствуется
ст. 42 Закона РФ  “О средствах  массовой
информации”.
Ответственность за содержание объявлений
несет рекламодатель.

Цена газеты свободная.
ТИРАЖ - 250  экз.
Газета выходит по вторникам и
пятницам.
Подписано в печать: 23.11.2023 г.
по графику 12.00  час.
фактически  12.00 час.

http://mamzerom.ru

Информационное издание
МКУК «ЦБС Мамско - Чуйского района - ЦРБ»

16  стр.  № 88 (9760) ноябрь  2023 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru

Пятница, 24 ноября 2023 года
№ 88 (9760)

1932

ПОКУПАЕМ :

шкурки соболя, белки, рыси,
струю кабарги,
желчь медведя.

+ реализация соболей через
аукцион.

Тел: 8- 9025-667-082,
8(395-2) 59-84-72

Сайт: мускон-мех.рф

 

Читайте
в этом номере:

*   *   *

*   *   *

Этот трогательный праздник, посвященный самым близким и дорогим сердцу
людям – нашим мамам. Сегодня у нас есть замечательная возможность выразить
свою благодарность и безграничную признательность за все, что делают для нас
мамы, за их безусловную любовь и понимание.

Ваша любовь с колыбели согревает и оберегает нас, делает сильнее и увереннее,
помогает преодолевать жизненные невзгоды, надеяться, верить в успех. И не важ-
но, сколько нам лет – мамино доброе слово, её ласковый взгляд, мудрый совет
нужны и ребенку, и взрослому.

Выражаю всем матерям восхищение и глубочайшую признательность за вашу
высочайшую добродетель – воспитание своих детей! Примите слова признательно-
сти, любви и уважения! Желаю вам крепкого здоровья, благополучия и семейного
счастья! Пусть ваш каждодневный труд вернётся заботой и благодарностью ваших
детей и всего общества. Тёплых семейных праздников, приятных подарков, внима-
ния близких и неиссякаемой энергии в дальнейшем!

Мэр Мамско-Чуйского района А.В. Морозов

День матери - не просто дата в календаре. День матери это самый добрый,
ласковый и любимый праздник. Он наполнен самыми теплыми воспоминаниями
для каждого человека. Мама - это самый дорогой и незаменимый человек для каж-
дого из нас.

Милые женщины, поздравляю вас с Днём матери и хочу пожелать любви, бла-
гополучия, счастья, радости, вдохновения, красоты и крепких сил. Пусть материн-
ство вам будет в радость, пусть у каждой из вас будет самый лучший и самый
талантливый, самый весёлый и самый замечательный ребёнок. В этот прекрасный
день хочется пожелать всем мамам здоровья и неиссякаемой энергии. Мира ва-
шим семьям, гордости за себя, за своих детей и за своих близких.

Глава Мамского городского поселения В.Ф. Шпет

Дорогие жительницы Мамско-Чуйского района!
От всей души поздравляем вас с Днем матери!

*   *   *

Дорогие мамы, бабушки, женщины!
Поздравляю вас с праздником - Днем матери!

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
МАМСКОЕ ГОРОДСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2023 года № 400 пос. Мама

О внесении изменений в постанов-
ление администрации от 14.11.2023 г.
№ 389 «Об установлении тарифов на
водоотведение для потребителей ООО
«АкваРесурс» на территории Мамс-
ко-Чуйского района»

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об об-

В администрации Мамского городского поселения

щих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федера-
ции», Законом Иркутской области от 6
ноября 2012 года № 114-ОЗ «О наделе-
нии органов местного самоуправления
отдельными областными государствен-
ными полномочиями в сфере водоснаб-
жения и водоотведения», руководствуясь
Федеральным законом РФ № 416-ФЗ от
07 декабря 2011 года «О водоснабжении
и водоотведении», постановлением Пра-
вительства от 13 мая 2013 года № 406 «О
государственном регулировании тари-
фов в сфере водоснабжения и водоотве-
дения», распоряжением Правительства
РФ от 10.11.2023 г. № 3147-р «Об индек-
сах изменения размера вносимой граж-
данами платы за коммунальные услуги в

среднем по субъектам Российской Фе-
дерации и предельно допустимых откло-
нениях по отдельным муниципальным
образованиям от величины указанных
индексов на 2024-2028 годы», Уставом
Мамского муниципального образова-
ния, администрация Мамского городско-
го поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление админи-
страции от 14 ноября 2023 года № 389 «Об
установлении тарифов на водоотведение
для потребителей ООО «АкваРесурс» на
территории Мамско-Чуйского района»
изменения, изложив строку:

1.1 в тарифной таблице Приложения:

Объявление

население 

(с учетом НДС) 
с 01.07.2024 г. по 

31.12.2024 г. 
32,49 - 

 
2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в районной газе-

те «Мамский горняк» и размещению на официальном сайте Мамского го-
родского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет.

Глава поселения В.Ф. Шпет

Круглый стол:

«Недетские вопросы.
Разговор с властью»

2-3 стр.

Если в декабре ясно, значит, в будущем году будет недо-
род урожая, если декабрь пасмурный, то и урожая будет с
излишком, если декабрь сухой, то и весна с летом будет су-
хая, а если в декабре гром прогремит, то быть зиме с боль-
шими морозами.

my-calend.ru/day-omens/december

Приметы о погоде в декабре

Благоустройство:

На радость и веселье
детворе

3 стр.

Фоторепортаж
Павла Чупакова:

Спортивный праздник
ко Дню матери

4-5 стр.



2  стр.  № 88 (9760) ноябрь  2023 г.   «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 88 (9760) ноябрь  2023 г.  «Мамский горняк»  15 стр.

21 ноября 2023 года в Центральной
районной библиотеке поселка Мама
состоялся круглый стол «Недетские
вопросы. Разговор с властью», на ко-
тором присутствовали представите-
ли и специалисты от администраций
Мамско-Чуйского района и Мамского
городского поселения, полиции посел-
ка Мама и управления социальной за-
щиты населения по Мамско-Чуйско-
му району, а также учащиеся старше-
го звена Мамской СОШ.

Повестка круглого стола состояла в
знакомстве учеников с представителями
органов власти, обсуждении жизни со-
временной молодежи, ее заботах, про-
блемах и насущных вопросах, которые
были заданы взрослым собеседникам в
ходе открытого диалога.

 Ведущая мероприятия – библиоте-
карь информационного центра открыто-
го доступа Центральной районной биб-
лиотеки Татьяна Ушакова, ставшая свя-
зующим мостом между представителя-
ми молодежи и власти, познакомила стар-
шеклассников с гостями круглого стола.
Ими стали – мэр Мамско-Чуйского рай-
она Алексей Викторович Морозов, гла-
ва Мамского городского поселения Вик-
тор Филиппович Шпет, первый замести-
тель мэра района Евгений Николаевич
Хоменко, главный специалист по культу-
ре администрации района Мария Вади-
мовна Митурич, главный специалист по
делам молодежи и спорту Елена Вален-
тиновна Вахтенкова, врио старшего инс-
пектора ОУУП и ПДН ОП МО МВД лей-
тенант полиции Роман Олегович Катаев
и специалист по социальной работе уп-
равления социальной защиты населения
по Мамско-Чуйскому району Евгения
Сергеевна Арефьева.

После знакомства Татьяна Ушакова
предложила ученикам Мамской СОШ
задать интересующие их вопросы собе-
седникам. Первые и большинство пос-
ледующих вопросов было адресовано
двум главным представителям власти –
мэру Мамско-Чуйского района и главе
Мамского городского поселения.

Сначала прозвучали вопросы для
«разминки»: «Как проходит ваш рабочий
день?», «Сложно ли работать на вашей
должности?», «Какие результаты были
показаны вами за время пребывания в
должности?».

Круглый стол

«Недетские вопросы.
Разговор с властью»

Уже далее последовали более серьез-
ные вопросы, касающиеся всех жителей
района. Это были вопросы и про содер-
жание дорог в надлежащем порядке в
зимний период, про освещение улиц в
ночное время, о проблемах в сложной
ситуации с отоплением жилых домов,
теплотрассой, колодцами, а также о ре-
монте и обновлении учреждений соци-
альной сферы. Поднимался вопрос и
проблеме с бродячими животными.

В ходе ответного слова представите-
ли власти рассказали ученикам о ситуа-
ции в Мамско-Чуйском районе и посел-

ке Мама. Это были ответы без прикрас,
все как есть и происходит в текущий мо-
мент.

В дополнении сказанного Алексей
Викторович Морозов и Виктор Филип-
пович Шпет разъяснили ребятам, поче-
му сложилась такая ситуация, какие про-
блемы успешно решаются, а решение
каких проблем находится в перспективе.

Такие непростые, но важные вопро-
сы обсуждались с мэром Мамско-Чуйс-
кого района и главой Мамского городс-
кого поселения. Другие приглашенные
специалисты также не остались без воп-

Управление социальной защиты населения разъясняет:

ние адресной помощи в виде твердого
топлива (дров);

- организация обеспечения ухода за
домашними животными участников
СВО.

Перечисленный перечень мер соци-
альной поддержки для участников СВО и
их родных не является исчерпывающим,

российским законодательством предус-
мотрены иные социальные выплаты и
социальная помощь рассматриваемой
категории населения.

По интересующим вопросам, про-
сим обращаться в ОГБУ «Управление
социальной защиты и социального об-
служивания населения по Мамско-Чуй-

скому району» с понедельника по пят-
ницу,  с 09:00 часов до 17:12 часов, пере-
рыв на обед с 13:00 часов до 14:00 часов.

Начальник отдела по работе
 с участниками СВО
и членами  их семей

Дарья Владимировна Максимова

Жители Иркутской области в срок не
позднее 1 декабря вправе досрочно сме-
нить страховщика своих пенсионных на-
коплений. Им может быть Социальный
фонд России или негосударственные пен-
сионные фонды.

Если гражданин по каким-либо при-
чинам решил досрочно сменить страхов-
щика, то ему необходимо подать заявле-
ние в Социальный фонд России. Сделать
это можно лично в клиентской службе
СФР или через портал госуслуг (при на-
личии усиленной квалифицированной
электронной подписи). При этом при
переводе накоплений в негосударствен-
ный пенсионный фонд необходимо за-
ранее заключить с ним договор об обя-
зательном пенсионном страховании. С
начала года в региональное Отделение
СФР жители Иркутской области подали
уже 2,4 тысячи заявлений о переводе
средств пенсионных накоплений новому
страховщику.

Напомним, что средства пенсионных
накоплений формируются:

- у работающих граждан 1967 года
рождения и моложе — за счет уплачен-

СФР по Иркутской области информирует:

До 1 декабря жители Иркутской области могут
сменить страховщика пенсионных накоплений

ных работодателем
страховых взносов на
финансирование на-
копительной пенсии в
Пенсионный фонд
России с 2002 по 2013
годы;

- у мужчин 1953-
1966 годов рождения
и женщин 1957-1966
годов, в пользу кото-
рых в период с 2002
по 2004 годы работо-
датели уплачивали
страховые взносы на накопительную
пенсию;

-  у участников Программы государ-
ственного софинансирования пенсии;

- у тех, кто направил средства мате-
ринского капитала на формирование на-
копительной пенсии.

Отметим, что досрочный перевод
пенсионных накоплений чаще одного
раза в 5 лет может привести к потере ин-
вестиционного дохода. В 2023 году сме-
на фонда может быть выгодна только тем,
кто начал формировать свои пенсион-

ные накопления у текущего страховщи-
ка в 2019 году.

Узнать страховщика своих пенсион-
ных накоплений можно в личном каби-
нете на сайте СФР https://sfr.gov.ru/
grazhdanam/lk_sfr/ или портале Госуслуг.
Для этого необходимо заказать онлайн
выписку из индивидуального лицевого
счета (ИЛС). За подробной информаци-
ей обращайтесь по телефону контакт-
центра Отделения СФР по Иркутской об-
ласти: 8 (800) 100 00 01.

Проверь себя

Ответы на викторину
«Улыбка мамы - счастья добрый вестник»

Уважаемые читатели!
В прошлом номере газеты  мы опубликовали викторину, посвященную Дню матери.

Предлагаем проверить ваши знания!

1. Ноябрь
2. 1998
3. Людмила Зыкина
4. Сергей Михалков
5. «Материнская доблесть» I степени
6. Греция

7. Чудес
8. Михаил Боярский
9. Третьяк
10. «Яблоко от яблони недалеко падает»
11. Наказ
12. 1963



14  стр. № 88 (9760) ноябрь  2023 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 88 (9760) ноябрь  2023 г.    «Мамский горняк»  3 стр.

росов. Прозвучали вопросы, касающие-
ся развития культуры и спорта района,
поддержки молодых талантов и активных
жителей, а также многих сфер жизни на-
селения.

В свою очередь, после прозвучавших
ответов, учащимся была дана полезная
информация от специалиста по социаль-
ной работе управления социальной за-
щиты населения по Мамско-Чуйскому
району. Евгения Сергеевна Арефьева
сообщила ребятам, какие у них есть со-
циальные права, к кому можно обратить-
ся за помощью в своей защите, а также
предложила ребятам получить памятку
о правах ребенка с телефоном доверия.

Уже в завершении круглого стола
лейтенант полиции Роман Олегович Ка-
таев напомнил детям, что помимо прав
у ребенка есть и обязанности, которые
необходимо соблюдать согласно законо-
дательству Российской Федерации. Од-
ной из обязанностей является соблюде-
ние режима комендантского часа, кото-
рый в зимнее время определен с 22:00 до
06:00 часов. В это время ребенок должен
находиться дома или под присмотром ро-
дителей или их законных представителей.

Недетские вопросы от молодежи по-
зволили провести серьезный и насыщен-

Круглый стол

ный разговор с представите-
лями власти. На каждый воп-
рос был дан развернутый от-
вет. Хоть ребята еще не со-
всем понимают, что такое до-
тационный район и ограни-
ченный бюджет, приглашен-
ные специалисты им дали по-
нять, что вопросы, какие они
ни были, их стоит задавать, и
чем чаще эти вопросы будут
доходить до собеседника, тем
быстрее появятся ответы и
решения данных вопросов.

Запланированное время
проведение круглого стола в
40 минут, не вошло и в полто-
ра часа, так жарко и оживлен-
но проходило обсуждение. В
виду того, что у старшекласс-
ников после беседы оставалось еще мно-
го вопросов, всеми участниками мероп-
риятия было принято решение такие
встречи сделать чаще и проводить их
ежегодно.

Хочется добавить, что в преддверии
круглого стола работниками Централь-
ной районной библиотеки было прове-
дено анкетирование со старшеклассни-
ками и молодыми людьми поселка Мама,

в ходе которого был определен ряд инте-
ресующих молодежь вопросов, которые
также прозвучали на обсуждении с пред-
ставителями органов власти. Они были
заданы ведущей мероприятия Татьяной
Ушаковой.

Руслан Насибуллин
Фото автора

Недавно на территории стадиона
«Труд» поселка Мама была установле-
на новая деревянная зимняя горка.

На фото видно, что горка небольшого
размера, скорее всего, она предназначе-
на для детей младшего возраста, сделана
она аккуратно и добротно.

Зимняя горка была приобретена за
счет средств народных инициатив, пуб-
личные слушания которых состоялись 25
января 2023 года в помещении админист-
рации Мамского городского поселения.
За счет средств народных инициатив уже
была установлена спортивная площадка
по улице Октябрьской во дворе пятиэтаж-
ного дома № 25, сейчас благодаря этим
средствам появилась и горка.

Хоть деревянная горка и является ме-
стом проведения активного досуга и дет-
ских развлечений, необходимо помнить
о мерах безопасности. Поэтому рекомен-
дуем взрослым не отпускать своих детей
на горку без присмотра, чтобы ваши дети получали только яркие и позитивные эмоции, а горка как можно дольше оставалась
в целости и сохранности.

Руслан Насибуллин
Фото автора

На радость и веселье детворе

лонтеров.
Кроме того, на базе МКУК «ЦБС

Мамско-Чуйского района – Центральная
районная библиотека» в информацион-
ном отделе, в августе 2023 года был об-
разован уголок цифрового доступа для
семей участников СВО, оснащенный
компьютерным оборудованием с откры-
тым выходом в информационно-теле-
коммуникационную сеть Интернет и рек-
ламно-буклетной продукцией, информи-
рующей о видах помощи, на которые
имеют право участники СВО и члены их
семей.

  Здесь граждане могут в режиме ра-
бочего времени библиотеки, воспользо-
ваться бесплатной возможностью, вый-
ти в интернет для уточнения интересую-
щего их вопроса, а также, при наличии
острой необходимости, проконсультиро-
ваться со специалистами Центра сопро-
вождения семей участников СВО по воп-
росам, требующим уточнения или раз-
решения.

Центр сопровождения семей участ-
ников СВО - это областная организация,
ориентированная на оказание различных
видов помощи военнослужащим и их
родным. Центр располагается в г. Иркут-
ске, штат Центра составляют квалифици-
рованные юристы, психологи, специали-
сты по социальной работе. Помощь пре-
доставляется путем организации консуль-
тативных, юридических, психологичес-
ких, просветительских услуг, как в фор-
ме личного приема населения, так и в
дистанционном формате для жителей
отдаленных населенных пунктов.

Резюмируя вышеизложенное, следу-
ет отметить, что в систему организаций,
в деятельность которых включена работа
по сопровождению семей участников
СВО, входят:

- отдел по работе с участниками СВО
и членами их семей ОГБУ «Управление
социальной защиты и социального об-
служивания населения по Мамско-Чуй-
скому району» в части назначения соот-
ветствующих мер социальной поддерж-
ки и решения вопросов, касающихся
жизненных проблем семей.

Отдел располагается по адресу: п.
Мама, ул. Связи, д. 4, телефон для связи:
8 (395 69) 2-12-81;

- Пункт сопровождения семей участ-
ников СВО, располагающийся по адре-
су: п. Мама, ул. Володарского, д. 21, теле-
фон для справок: 8 (395 69) 2-11-17;

- Центр сопровождения семей участ-
ников СВО, находящийся по адресу: г.
Иркутск, ул. Софьи Перовской, д. 30/1,
телефон Единого контактного центра для

обращений граждан: 8-800-6000-00.
На территории Иркутской области

реализуются многочисленные меры со-
циальной поддержки участников СВО
и членов их семей, акцентируем внима-
ние на некоторые из них, при этом пояс-
няем, что к членам семьи участника СВО
относятся его близкие родственники, а
именно супруга, супруг, родители, дети,
а также пасынки и падчерицы.

 В преддверии наступления волшеб-
ного и такого долгожданного для подра-
стающего поколения праздника - Нового
года, актуальным является мера социаль-
ной поддержки, регламентированная
приказом Министерства социального
развития, опеки и попечительства Иркут-
ской области от 08.09.2011 г. № 118-мпр
«О порядке организации проведения
мероприятий, связанных с новогодними
праздниками для детей».

Данной мерой социальной поддерж-
ки предусмотрено, что для детей участ-
ников СВО, в возрасте от 8 до 14 лет про-
водится ежегодное новогоднее театрали-
зованное представление (губернаторская
елка в г. Иркутске) с предоставлением
ребятишкам новогодних подарков.

При этом, если ваш ребенок достиг
особых успехов в образовательной, твор-
ческой, спортивной или иной деятельно-
сти, то он дополнительно будет награж-
ден индивидуальным подарком.

Также на настоящий момент, в Ир-
кутской области действуют следующие
меры социальной поддержки:

- единовременная денежная выплата
военнослужащему  в размере 200 000
тысяч рублей;

- единовременная денежная выплата
в размере 10 000 тысяч рублей семьям в
связи с рождением ребенка;

- бесплатное посещение детьми уча-
стников СВО детских садов;

- обеспечение детей участников СВО
школьного возраста бесплатным питани-
ем 1 раз в день;

- единовременная денежная выплата
в размере 50 000 тысяч рублей детям уча-
стников СВО, а также детям сотрудников
органов внутренних дел, органов уголов-
но-исполнительной системы и органов,
предусматривающих несение военной
службы, которые принимают или прини-
мали участие в СВО, в случае, если дети
зачислены на первый курс очной фор-
мы обучения по программам бакалав-
риата, специалитета;

- перевод участников СВО и их детей,
обучающихся в университетах и средних
специальных учебных заведениях с плат-
ного обучения на бесплатное;

- бесплатное посещение участника-
ми СВО и членами их семей культурных
и спортивных мероприятий;

- организация и обеспечение отдыха
и оздоровления детей участников СВО, в
возрасте от 4 до 18 лет;

- единовременные выплаты участни-
кам СВО в случае получения ими увечья
(ранения, травмы или контузии);

- единовременная выплата членам
семьи погибшего либо умершего участ-
ника СВО;

- медицинская реабилитация участни-
ков СВО;

- внеочередное оказание участникам
СВО и членам их семей первичной ме-
дико-санитарной медицинской помощи
в государственных медицинских органи-
зациях области.

Сюда отнесена, в частности, запись
участников СВО и их родных на внеоче-
редной прием к участковому терапевту,
врачам-специалистам;

- обеспечение участников СВО и чле-
нов их семей техническими средствами
реабилитации в соответствии с индиви-
дуальными программами реабилитации,
выданными учреждением медико-соци-
альной экспертизы;

- участники СВО, имеющие статус
ветеранов боевых действий, а также чле-
ны семьи погибших или умерших вете-
ранов боевых действий имеют право на
бесплатное обеспечение путевками на
санаторно-курортное лечение в санатор-
но-курортных организациях области, а
также на компенсацию части стоимости
санаторно-курортной путевки, за преде-
лами области, но на территории России;

- участникам СВО, имеющим статус
ветеранов боевых действий или инвали-
дов боевых действий, а также членам се-
мей погибших либо умерших ветеранов
боевых действий предоставляются ипо-
течные жилищные кредиты на приобре-
тение либо строительство жилья на пер-
вичном рынке жилья на территории об-
ласти с пониженной процентной ставкой;

- освобождение участников СВО и
членов их семей от начисления пеней, в
случае несвоевременного или неполно-
го внесения ими платы за жилое поме-
щение, коммунальные услуги или взно-
са на капитальный ремонт общего иму-
щества в многоквартирном доме;

- для многодетных семей участников
СВО с низким доходом установлена де-
нежная компенсация в размере 30% на
оплату жилого помещения и коммуналь-
ных услуг;

- семьям участников СВО, имеющим
печное отопление, производится оказа-

Управление социальной защиты населения разъясняет:

Благоустройство



4  стр. № 88 (9760) ноябрь  2023 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 88 (9760) ноябрь  2023 г.    «Мамский горняк»  13 стр.

Фоторепортаж Павла Чупакова

ФНС России напоминает, что предо-
ставление в банк платежного распоряже-
ния со статусом «02» вместо уведомле-
ния об исчисленных налогах возможно
только до 31 декабря 2023 года. Уведом-
ление подается только в отношении пла-
тежей с авансовой системой расчетов, по
которым декларация приходит позже,
чем срок уплаты налога (имуществен-
ные налоги организации, страховые взно-

МИФНС России №20 по Иркутской области информирует:

С 31 декабря заканчивается переходный период,
связанный с введением единого налогового счета

сы, НДФЛ, УСНО, ЕСХН).
Достаточно одного уведомления по

всем авансам, причем можно оформить
одно уведомление сразу на несколько
периодов. Формировать и отправлять
уведомление удобнее через учетную
(бухгалтерскую) систему или Личный
кабинет налогоплательщика. При этом в
случае отправки из Личного кабинета

индивидуального предпринимателя пре-
дусмотрена возможность использования
неквалифицированной электронной под-
писи.

Подробнее ознакомиться с порядком,
сроками представления уведомления,
примерами его заполнения и другой по-
лезной информацией можно на офици-
альном сайте ФНС России.

Уважаемые жители Мамско-Чуйского района!
Предлагаем вашему вниманию фоторепортаж Павла Чупакова с муниципального спортивного праздника «ГТО с

мамой легко», который прошел 18 ноября 2023 года в спортивной школе поселка Мама и собрал под своим крылом 17
семей из поселков Мама и Луговский.

Спортивный праздник

В июле 2023 года в областных госу-
дарственных учреждениях социальной
защиты и социального обслуживания
населения на основании решения мини-
стерства социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области были
созданы отделы по работе с участника-
ми специальной военной операции и
членами их семей.

Главной целью отделов выступает
непосредственная, прямая работа с род-

Управление социальной защиты населения разъясняет:

О системе оказания помощи участникам специальной военной
операции и членам их семей на территории муниципального
образования Мамско-Чуйского района Иркутской области

ными участников СВО по оказанию им
социальной поддержки в разрешении
сложившихся трудных жизненных ситуа-
ций и решении их бытовых проблем, пу-
тем предоставления помощи по следую-
щим направлениям:

- организация психологической и ме-
дицинской помощи;

- содействие трудоустройству;
- обеспечение занятости детей;
- правовое сопровождение, юриди-

ческая помощь;
- оказание финансовой помощи, к

которой относится предоставление граж-
данам благотворительной помощи, а так-
же назначение соответствующих мер со-
циальной поддержки (при условии нали-
чия у граждан права на данный вид по-
мощи);

- организация ухода за пожилым род-
ственником;

- помощь в быту с привлечением во-



12  стр. № 88 (9760) ноябрь  2023 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru  № 88 (9760) ноябрь  2023 г.    «Мамский горняк»  5 стр.

Фоторепортаж Павла ЧупаковаВ администрации района

(Окончание. Начало на стр. 6)

СОСТАВ  АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  МАМСКО-ЧУЙСКОГО
РАЙОНА ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ,  ПСИХОТРОПНЫХ

ВЕЩЕСТВ И ИХ ПРЕКУРСОРОВ

Приложение № 1 к постановлению администрации
Мамско-Чуйского района  от  17  ноября 2023 г.  № 210

 ко Дню матери

Морозов Алексей Викторович - мэр Мамско - Чуйского  района, председатель 
Комиссии; 

Хоменко Евгений Николаевич - первый заместитель мэра Мамско-Чуйского 
района, заместитель председателя  Комиссии; 

Фадин Андрей Иванович - Начальник ОП (дислокация пгт. Мама) МО МВД 
России «Бодайбинский»; заместитель председателя 

Комиссии 
Вахтенкова Елена Валентиновна - главный специалист по делам молодежи и спорта 

администрации района, секретарь Комиссии; 
Члены Комиссии:   

Балуткин 
Николай Владимирович 

- глава Витимского городского поселения; 

Варламов Олег Борисович - главный врач ОГБУЗ «Районная больница п. 
Мама»; 

Ушаков Алексей Викторович - глава Луговского городского поселения; 
Ходырева Юлия Васильевна - исполнитель  региональной системы по 

профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, 

наркомании и токсикомании; 
Сосун Ольга Владиславовна - начальник  МКУ «Управление по организации 

образовательной деятельности на территории 
Мамско-Чуйского района»; 

Первухина Зинаида Ивановна - директор ОГБУ "Управление социальной защиты 
и социального обслуживания населения по 

Мамско-Чуйскому району"; 
Шпет Виктор Филиппович - глава Мамского городского поселения 

 
В администрации Мамского городского поселения

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
МАМСКОЕ ГОРОДСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 ноября 2023 года № 399 пос. Мама

О внесении изменений в постанов-
ление администрации от 27.09.2023 г.
№ 298 «Об установлении тарифов на
питьевую воду для потребителей ООО
«ТеплоРесурс» на территории Мамс-
ко-Чуйского района»

В соответствии с Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федера-
ции», Законом Иркутской области от 6
ноября 2012 года № 114-ОЗ «О наделе-
нии органов местного самоуправления
отдельными областными государствен-
ными полномочиями в сфере водоснаб-
жения и водоотведения», руководствуясь
Федеральным законом РФ № 416-ФЗ от
07 декабря 2011 года «О водоснабжении
и водоотведении», постановлением Пра-
вительства от 13 мая 2013 года № 406 «О
государственном регулировании тари-
фов в сфере водоснабжения и водоотве-
дения», распоряжением Правительства
РФ от 10.11.2023 г. № 3147-р «Об индек-
сах изменения размера вносимой граж-

данами платы за коммунальные услуги в
среднем по субъектам Российской Фе-
дерации и предельно допустимых откло-
нениях по отдельным муниципальным
образованиям от величины указанных
индексов на 2024-2028 годы», Уставом
Мамского муниципального образова-
ния, администрация Мамского городско-
го поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в постановление админист-

рации от 27 сентября 2023 года № 298 «Об
установлении тарифов на питьевую воду
для потребителей ООО «ТеплоРесурс»
на территории Мамско-Чуйского райо-
на» изменения, изложив строку:

1.1 в тарифной таблице Приложения:

население 

(с учетом НДС) 
с 01.07.2024 г. по 31.12.2024 г. 33,4  

 
2. Контроль за исполнением данно-

го постановления оставляю за собой.
3. Настоящее Постановление подле-

жит опубликованию в районной газете
«Мамский горняк» и размещению на
официальном сайте Мамского городско-

го поселения в информационно-телеком-
муникационной сети Интернет.

Глава поселени В.Ф. Шпет



6  стр.  № 88 (9760) ноябрь  2023 г.   «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru   № 88 (9760) ноябрь  2023 г.     «Мамский горняк»  11 стр.

В современном мире призывник —
это молодой человек, который достиг
возраста, когда ему предстоит выпол-
нить свой гражданский долг перед Ро-
диной и пройти военную службу. При-
зыв в армию – это важное событие в
жизни каждого молодого мужчины,
которое сопровождается определен-
ными эмоциями, надеждами и ожида-
ниями.

Администрация Витимского городс-
кого поселения в лице главы Николая Вла-
димировича Балуткина  сердечно поздра-
вила будущего воина России. Николай
Владимирович вручил призывнику памят-
ный сувенир.

18 октября в клубе «Витим» состоя-
лись проводы единственного призывника на территории Витим-
ского городского поселения – Алексея Евгеньевича Мельницко-
го, где каждый приглашенный сказал напутственное слово буду-
щему воину и защитнику Отечества.

Было много гостей, в том числе с администрации, пожарной
части, детского сада, школы, много друзей и товарищей Алексея.
Также культорганизатор Екатерина Коробицына подарила свое-
му брату блокнот, где каждый из гостей написал пожелания в
дорогу будущему защитнику.

Для многих призывников служба в армии становится первым
реальным испытанием в их жизни. Во время года службы при-
зывнику предстоит испытать настоящую братскую дружбу, са-
мообладание, дисциплину и ответственность. В то же время во-
енная служба позволяет призывнику узнать о его собственных
возможностях и преодолеть физические и психологические гра-
ницы.

Администрация Витимского городского поселения, все жи-
тели поселка Витимский желают Алексею  возвращения домой с гордостью, знаниями и опытом, приобретенным  во время
службы. Алексей, мы все уверены, что ты будешь чувствовать себя более сильным и готовым к взрослой жизни. Ждем тебя
с нетерпением и верим в твои успехи!

 Администрация Витимского городского поселения

Новости посёлка Витимский

Служи достойно, призывник!

В администрации района

(Окончание на стр 12)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17  ноября 2023 г. п. Мама №  210

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРА-
ЦИИ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА
ОТ 03 АПРЕЛЯ 2017 ГОДА № 34 «ОБ
УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА АНТИ-
НАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА ПО
ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ НЕЗАКОН-

НОМУ ОБОРОТУ НАРКОТИЧЕСКИХ
СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ВЕ-
ЩЕСТВ И ИХ ПРЕКУРСОРОВ»

В связи с изменениями в составе ан-
тинаркотической комиссии муниципаль-
ного образования Мамско-Чуйского рай-
она  по противодействию незаконному
обороту наркотических средств, психо-
тропных веществ и их прекурсоров, ру-
ководствуясь Уставом муниципального
образования Мамско-Чуйского района,
администрация Мамско-Чуйского райо-
на

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление админист-

рации Мамско-Чуйского района от 03
апреля 2017 года № 34 «Об утверждении

состава антинаркотической комиссии
муниципального образования Мамско-
Чуйского района по противодействию
незаконному обороту наркотических
средств, психотропных веществ и их пре-
курсоров» следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 к постановле-
нию изложить в новой редакции (прила-
гается).

2. Настоящее постановление подле-
жит официальному опубликованию в
районной газете «Мамский горняк».

3. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района

А.В. Морозов

12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
15.00 Новости.
15.05 Специальный репортаж (12+).
15.25 "Игра миллионов" (12+).
16.25 Футбол. Лига чемпионов. Обзор
(6+).
17.35 Специальный репортаж (12+).
17.55 Новости.
18.00 "Есть тема!" Прямой эфир.
19.20 "Вид сверху" (12+).
19.50 Новости.
19.55 Все на Матч! Прямой эфир.
20.45 Футбол. FONBET Кубок России. 1/4
финала. "Оренбург" - "Спартак" (Моск-
ва). Прямая трансляция.
23.00 Футбол. FONBET Кубок России. 1/4
финала. "Динамо" (Москва) - "Зенит"
(Санкт-Петербург). Прямая трансляция.
01.15 Все на Матч! Прямой эфир.
01.30 Футбол. Лига чемпионов. "Галата-
сарай" (Турция) - "Манчестер Юнайтед"
(Англия). Прямая трансляция.
03.45 Футбол. Лига чемпионов. "Реал"
(Мадрид, Испания) - "Наполи" (Италия).
Прямая трансляция.
06.00 Все на Матч! Прямой эфир.
07.00 Футбол. Лига чемпионов. "Бенфи-
ка" (Португалия) - "Интер" (Италия) (6+).
08.55 Новости (0+).
09.00 "Что за спорт?" (12+).
09.30 Санный спорт. Кубок России.

Четверг, 30 ноября
11.00 "Спортивный век" (12+).
11.30 "Вид сверху" (12+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
15.00 Новости.
15.05 Специальный репортаж (12+).
15.25 "Игра миллионов" (12+).
16.25 Футбол. Лига чемпионов. Обзор
(6+).
17.35 Специальный репортаж (12+).
17.55 Новости.
18.00 "Есть тема!" Прямой эфир.
19.20 "Большой хоккей" (12+).
19.50 Новости.
19.55 Все на Матч! Прямой эфир.
20.45 Смешанные единоборства. One FC.
Супербон Сингха Мавинн против Чин-
гиза Аллазова. Трансляция из Таиланда
(16+).
22.00 Новости.
22.05 Футбол. Лига чемпионов. Обзор
(6+).
23.15 Футбол. Лига конференций. "Аста-
на" (Казахстан) - "Динамо" (Хорватия).
Прямая трансляция.
01.30 Футбол. Лига Европы. "Аталанта"
(Италия) - "Спортинг" (Португалия).
03.45 Футбол. Лига Европы. "Ливерпуль"
(Англия) - ЛАСК (Австрия).
06.00 Все на Матч! Прямой эфир.

07.00 Футбол. Лига Европы. "Марсель"
(Франция) - "Аякс" (Нидерланды) (6+).
08.55 Новости (0+).
09.00 Волейбол. Чемпионат России. Pari
Суперлига. Мужчины. "Зенит" (Санкт-
Петербург) - "Белогорье" (Белгород) (6+).

Пятница, 1 декабря
11.00 "Спортивный век" (12+).
11.30 "Большой хоккей" (12+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
13.30 Новости.
13.35 Биатлон. Альфа-Банк Кубок России.
Спринт. Мужчины. Прямая трансляция
из Ханты-Мансийска.
15.20 Лыжные гонки. Альфа-Банк Кубок
России. Женщины. 10 км. Прямая транс-
ляция из Тюмени.
16.50 Биатлон. Альфа-Банк Кубок России.
Спринт. Женщины. Прямая трансляция
из Ханты-Мансийска.
18.10 Лыжные гонки. Альфа-Банк Кубок
России. Мужчины. 10 км.
19.50 Новости.
19.55 Все на Матч! Прямой эфир.
20.30 Смешанные единоборства. One FC.
Прямая трансляция из Таиланда.
00.30 Все на Матч! Прямой эфир.
00.45 Футбол. Winline Новая игра. Сбор-
ная ФНЛ - Сборная Медиалиги. Прямая
трансляция из Каспийска.
03.10 Все на Матч! Прямой эфир.
03.40 Футбол. Чемпионат Италии. "Мон-
ца" - "Ювентус". Прямая трансляция.
05.45 Все на Матч! Прямой эфир.
06.30 "РецепТура" (6+).
07.00 Гандбол. Чемпионат России.
OLIMPBET Суперлига. Мужчины. ЦСКА
- "Чеховские медведи" (Московская об-
ласть) (6+).
08.35 Специальный репортаж (12+).
08.55 Новости (0+).
09.00 Баскетбол. Единая лига ВТБ. "Урал-
маш" (Екатеринбург) - "Зенит" (Санкт-
Петербург) (6+).

Суббота, 2 декабря
11.00 "Что за спорт?" (12+).
11.30 "Третий тайм" (12+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
13.55 "Команда МАТЧ". Анимационный
сериал (0+).
14.15 "Небесная грация" (0+).
14.35 Биатлон. Альфа-Банк Кубок России.
Гонка преследования. Мужчины. Пря-
мая трансляция из Ханты-Мансийска.
15.50 Лыжные гонки. Альфа-Банк Кубок
России. Спринт. Прямая трансляция из
Тюмени.
17.50 Биатлон. Альфа-Банк Кубок России.
Гонка преследования. Женщины. Прямая
трансляция из Ханты-Мансийска.

18.40 Биатлон с Дмитрием Губерниевым.
19.10 Теннис. Международный турнир
"Кубок Северной Пальмиры". Прямая
трансляция из Санкт-Петербурга.
20.15 Футбол. Чемпионат мира (U17).
Финал. Прямая трансляция из Индонезии.
22.00 Все на Матч! Прямой эфир.
22.25 Футбол. Чемпионат Германии. "Ба-
вария" - "Унион". Прямая трансляция.
00.25 Футбол. МИР Российская Премьер-
лига. "Пари НН" (Нижний Новгород) -
"Урал" (Екатеринбург).
02.30 Все на Матч! Прямой эфир.
03.40 Футбол. Чемпионат Италии. "Ми-
лан" - "Фрозиноне". Прямая трансляция.
05.45 Все на Матч! Прямой эфир.
06.30 Футбол. Журнал Лиги чемпионов
(6+).
07.00 "Вы это видели" (12+).
08.00 Смешанные единоборства. UFC.
Бенэил Дариуш против Армана Царукя-
на. Прямая трансляция из США.

Воскресенье, 3 декабря
11.00 Бокс. Bare Knuckle FC. Прямая
трансляция из США.
13.45 Биатлон. Альфа-Банк Кубок России.
Масс-старт. Мужчины. Прямая трансля-
ция из Ханты-Мансийска.
14.50 Лыжные гонки. Альфа-Банк Кубок
России. Масс-старт. Женщины. Прямая
трансляция из Тюмени.
16.10 Биатлон. Альфа-Банк Кубок России.
Масс-старт. Женщины. Прямая трансля-
ция из Ханты-Мансийска.
17.20 Лыжные гонки. Альфа-Банк Кубок
России. Масс-старт. Мужчины. Прямая
трансляция из Тюмени.
18.35 Все на Матч! Прямой эфир.
19.00 Теннис. Международный турнир
"Кубок Северной Пальмиры". Прямая
трансляция из Санкт-Петербурга.
20.15 Все на Матч! Прямой эфир.
20.55 Новости.
21.00 Футбол. МИР Российская Премьер-
Лига. "Локомотив" (Москва) - "Зенит"
(Санкт-Петербург). Прямая трансляция.
23.45 Все на Матч! Прямой эфир.
00.20 Новости.
00.25 Футбол. Чемпионат Германии.
"Байер" - "Боруссия" (Дортмунд). Пря-
мая трансляция.
02.30 После футбола с Георгием Чердан-
цевым.
03.40 Футбол. Чемпионат Италии. "Напо-
ли" - "Интер". Прямая трансляция.
05.45 Все на Матч! Прямой эфир.
06.55 Волейбол. Кубок России. Мужчи-
ны. 1/2 финала. "Динамо" (Москва) - "Зе-
нит" (Санкт-Петербург) (6+).
08.55 Новости (0+).
09.00 Баскетбол. Единая лига ВТБ. "Локо-
мотив-Кубань" (Краснодар) - УНИКС
(Казань) (6+).



Понедельник,  27 ноября

Первый Россия НТВ

Вторник, 28 ноября

Первый Россия НТВ

 

МАТЧ-ТВ

Воскресенье, 3 декабря

Первый Россия НТВ

10  стр.  № 88 (9760) ноябрь  2023 г.   «Мамский горняк»     Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru   № 88 (9760) ноябрь  2023 г.   «Мамский горняк»    7 стр.

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.10 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.50 "Жить здорово!" (16+)
10.45 "Горячий лед". Фигурное катание.
Гран-при России 2023.
12.00 Новости
12.10 "Горячий лед". Фигурное катание.
Гран-при России 2023.
12.25 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 ПОДКАСТ.ЛАБ (16+)
15.10 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Фильм "Тест на беременность". Новые
серии (S) (16+)
22.40 "Большая игра" (16+)
23.40 К 60-летию. "Машков" (12+)
00.40 "Мелодии моей жизни" (16+)
01.25 ПОДКАСТ.ЛАБ "Психика" (16+)
02.10 "Секс при свете" (18+)
03.00 Новости
03.05  "Кот Шрёдингера" (16+)
03.55  "Космические истории"  До 04:57
04.57 Перерыв в вещании

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.10 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.50 "Жить здорово!" (16+)
10.45 Информационный канал (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 Информационный канал (16+)
15.10 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Премьера. "Тест на беременность".
Новые серии (S) (16+)
22.45 "Большая игра" (16+)
23.50  "Легкие деньги" (16+)
00.40  "Обман веществ" (16+)
01.25 "Обязательно к прочтению" (16+)
02.15 "Собрались с мыслями" (16+)
03.00 Новости
03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ "Летописи конца
времен" (16+)
03.55 ПОДКАСТ.ЛАБ "Креативные инду-
стрии" (16+) До 04:57
04.57 Перерыв в вещании

06.00 Новости
06.10 ПОДКАСТ.ЛАБ "20 лет спустя" (16+)
06.55 "Играй, гармонь любимая!"
07.40 "Часовой" (S) (12+)
08.10 "Здоровье" (16+)
09.20 "Мечталлион"
09.40 "Непутевые заметки"
10.00 Новости
10.10 "Играем свадьбу!" (S) (12+)
11.05 Жанна Бадоева в проекте-путешествии
"Жизнь других" (S) (12+)
12.00 Новости
12.15 "Повара на колесах" (12+)
13.10 "Видели видео?" (0+)
15.00 К 80-летию Тегеранской конференции.
"Правдивая история. Тегеран-43"
17.05 Премьера. Специальный репортаж.
"Живое сердце танка" (12+)
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
19.00 "Перепой звезду" (S) (12+)
21.00 "Время"
23.00 "Что? Где? Когда?" Зимняя серия игр
(S) (16+)
00.10 "Летописи конца времен" (16+)
00.55  "Кот Шрёдингера" (16+)
01.40 "Обман веществ" (16+)
02.25 "Обязательно к прочтению" (16+)
03.10 ПОДКАСТ.ЛАБ "Психика" (16+)
03.55 "Легкие деньги" (16+) До 04:57
04.57 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Премьера. "Наши". (12+).
16.00 Вести.
16.30 "Малахов". (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Анна Ковальчук, Дмитрий Астра-
хан и Софья Шуткина в телесериале "Ека-
терина. Фавориты".  (16+).
22.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым". (12+).
01.15 Анна Ковальчук в детективном те-
лесериале "Тайны следствия".  (16+).
02.45 Детективный телесериал "Морозо-
ва".  (16+).
04.26 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Премьера. "Наши". (12+).
16.00 Вести.
16.30 "Малахов". (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Марина Александрова, Владимир
Яглыч, Павел Табаков, Михаил Горевой,
Анна Ковальчук, Дмитрий Астрахан и
Софья Шуткина в телесериале "Екатери-
на. Фавориты".  (16+).
22.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым". (12+).
01.05 Анна Ковальчук в детективном те-
лесериале "Тайны следствия".  (16+).
02.45 Детективный телесериал "Морозо-
ва".  (16+).
04.31 Перерыв в вещании

06.15 Фильм "Ты будешь моей". (12+).
08.00 Местное время. Воскресенье.
08.35 "Когда все дома с Тимуром Кизяко-
вым".
09.25 "Утренняя почта с Николаем Бас-
ковым".
10.10 "Сто к одному". Телеигра.
11.00 Вести.
12.00 "Большие перемены". (6+).
13.00 Елена Аросьева, Антон Даниленко,
Артём Осипов и Галина Петрова в филь-
ме "Встречная полоса". (12+).
17.00 "Песни от всей души". Вечернее
шоу Андрея Малахова. (12+).
18.00 Премьера. "Всероссийский откры-
тый телевизионный конкурс юных талан-
тов "Синяя Птица".
19.00 "Песни от всей души". Вечернее
шоу Андрея Малахова. (12+).
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.
22.40 "Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым". (12+).
01.30 Фильм "Ты будешь моей". (12+).
03.13 Перерыв в вещании

05.50 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-

НАРЕЙ" /стерео/ (16+).

07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).

09.00 "Сегодня".

09.25 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-

рео/ (16+).

11.00 "Сегодня".

11.35 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-

рео/ (16+).

14.00 "Сегодня".

14.25 "Чрезвычайное происшествие".

15.00 "Место встречи" (16+).

17.00 "Сегодня".

17.45 "За гранью" (16+).

18.50 "ДНК" (16+).

20.00 "Сегодня".

21.00 Премьера. Сериал "БАЛАБОЛ" /

стерео/ (16+).

23.15 Премьера. К 60-летию Владимира

Машкова. "На стороне чувств" (16+).

00.35 "Сегодня".

01.00 Владимир Машков в фильме "МЕД-

НОЕ СОЛНЦЕ" /стерео/ (16+). До 05:50.

05.50 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ" /стерео/ (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Сериал "ПЁС" /стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" (16+).
18.50 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Премьера. Сериал "БАЛАБОЛ" /
стерео/ (16+).
23.15 Остросюжетный сериал "ЛИХАЧ"
/стерео/ (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Остросюжетный сериал "ЛИХАЧ"
/стерео/ (16+).
02.45 Остросюжетный сериал "ПОТЕ-
РЯННЫЕ" /стерео/ (16+).
05.10 Остросюжетный сериал "СВЕТ И
ТЕНЬ МАЯКА" /стерео/ (16+). До 05:50.

05.50 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ" /стерео/ (16+).
07.35 "Центральное телевидение" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.20 "У нас выигрывают!"
11.00 "Сегодня".
11.20 "Первая передача" (16+).
12.00 "Чудо техники" (12+).
13.00 "Дачный ответ" (0+).
14.00 "НашПотребНадзор" (16+).
15.05 "Однажды..." (16+).
16.00 "Своя игра" (0+).
17.00 "Сегодня".
17.20 "Человек в праве с Андреем Куни-
цыным" (16+).
18.00 "Следствие вели..." (16+).
19.00 "Новые русские сенсации" (16+).
20.00 "Итоги недели"
21.20 Оригинальное музыкальное "Шоу
Аватар" /стерео/ (12+).
00.10 "Звезды сошлись" (16+).
01.40 "Квартирник НТВ у Маргулиса".
Группа "25/17" /стерео/ (16+).
03.00 Остросюжетный сериал "СВЕТ И
ТЕНЬ МАЯКА" /стерео/ (16+). До 05:50.

Понедельник, 27 ноября
11.00 "Спортивный век" (12+).
11.30 "Всё о главном" (12+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
14.05 Новости.
14.10 Санный спорт. Кубок России. Пря-
мая трансляция из Сочи.
14.45 Все на Матч! Прямой эфир.
15.10 Санный спорт. Кубок России. Пря-
мая трансляция из Сочи.
15.45 Специальный репортаж (12+).
16.05 Санный спорт. Кубок России. Пря-
мая трансляция из Сочи.
16.30 "Вы это видели" (12+).
17.10 Санный спорт. Кубок России. Пря-
мая трансляция из Сочи.
17.45 Новости.
17.50 "Есть тема!" Прямой эфир.
19.10 Санный спорт. Кубок России. Пря-
мая трансляция из Сочи.
19.45 Новости.
19.50 "Громко". Прямой эфир.
20.50 Футбол. МИР Российская Премьер-
Лига. Обзор тура (6+).
21.50 Новости.
21.55 Футбол. МЕЛБЕТ-Первая Лига.
"Динамо" (Махачкала) - "Торпедо" (Мос-
ква). Прямая трансляция.
00.00 "Громко" Прямой эфир.

00.15 Хоккей. Фонбет Чемпионат КХЛ.
ЦСКА - "Локомотив" (Ярославль). Пря-
мая трансляция.
02.45 Все на Матч! Прямой эфир.
03.40 Футбол. Чемпионат Италии. "Боло-
нья" - "Торино". Прямая трансляция.
05.45 Все на Матч! Прямой эфир.
06.30 Футбол. Журнал Лиги чемпионов
(6+).
07.00 Акробатический рок-н-ролл. Чем-
пионат мира. Трансляция из Москвы
(6+).
08.55 Новости (0+).
09.00 Баскетбол. Единая лига ВТБ.
УНИКС (Казань) - МБА (Москва) (6+).

Вторник, 28 ноября
11.00 "Спортивный век" (12+).
11.30 "Наши иностранцы" (12+).
12.00 Новости.
12.05 Все на Матч! Прямой эфир.
15.00 Новости.
15.05 Специальный репортаж (12+).
15.25 "Игра миллионов" (12+).
16.25 Футбол. Чемпионат мира (U17). 1/2
финала. Прямая трансляция из Индоне-
зии.
18.30 Специальный репортаж (12+).
18.50 Все на Матч! Прямой эфир.
19.20 "Что за спорт?" (12+).

19.50 Новости.
19.55 Футбол. Чемпионат мира (U17). 1/2
финала. Прямая трансляция из Индоне-
зии.
22.00 Новости.
22.05 Все на Матч! Прямой эфир.
23.00 Футбол. FONBET Кубок России. 1/4
финала. "Балтика" (Калининградская об-
ласть) - "Локомотив" (Москва). Прямая
трансляция.
01.15 Все на Матч! Прямой эфир.
01.30 Футбол. Лига чемпионов. "Лацио"
(Италия) - "Селтик" (Шотландия). Прямая
трансляция.
03.45 Футбол. Лига чемпионов. ПСЖ
(Франция) - "Ньюкасл" (Англия). Прямая
трансляция.
06.00 Все на Матч! Прямой эфир.
07.00 Футбол. Лига чемпионов. "Барсе-
лона" (Испания) - "Порту" (Португалия)
(6+).
08.55 Новости (0+).
09.00 Волейбол. Чемпионат России. Pari
Суперлига. Женщины. "Заречье-Одинцо-
во" (Московская область) - "Спарта"
(Нижний Новгород) (6+).

Среда, 29 ноября
11.00 "Спортивный век" (12+).
11.30 "Голевая неделя. РФ" (6+).



Пятница, 1 декабря

Первый Россия НТВ

Среда, 29 ноября

Первый Россия НТВ

Четверг, 30 ноября

Первый Россия НТВ

Суббота, 2 декабря

Первый Россия НТВ

8  стр.  № 88 (9760) ноябрь  2023 г.   «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru   № 88 (9760) ноябрь  2023 г.     «Мамский горняк»  9 стр.

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.10 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.50 "Жить здорово!" (16+)
10.45 Информационный канал (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 Информационный канал (16+)
15.10 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
19.55  "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Премьера. "Тест на беременность".
Новые серии (S) (16+)
22.45 "Большая игра" (16+)
23.50 "Произвольная программа" (16+)
00.40  "Космические истории" (16+)
01.25 ПОДКАСТ.ЛАБ "Обязательно к про-
чтению" (16+)
02.15 ПОДКАСТ.ЛАБ "Мелодии моей
жизни" (16+)
03.00 Новости
03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ "Триггеры" (16+)
03.55 ПОДКАСТ.ЛАБ "20 лет спустя" (16+)
До 04:57
04.57 Перерыв в вещании

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.10 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.50 "Жить здорово!" (16+)
10.45 Информационный канал (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 Информационный канал (16+)
15.10 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
21.45 Премьера. "Тест на беременность".
Новые серии (S) (16+)
22.45 "Большая игра" (16+)
23.50 "Собрались с мыслями" (16+)
00.40  "Кот Шрёдингера" (16+)
01.25 ПОДКАСТ.ЛАБ "Россия и Запад на
качелях истории" (16+)
02.15 ПОДКАСТ.ЛАБ "Жизнь замечатель-
ных" (16+)
03.00 Новости
03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ "Космические ис-
тории" (16+)
03.55 ПОДКАСТ.ЛАБ "Пусть не говорят,
пусть читают" (16+) До 04:57
04.57 Перерыв в вещании

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.45 "Жить здорово!" (16+)
10.35 Информационный канал (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 Информационный канал (16+)
15.10 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
18.35 "Человек и закон"
19.45 "Поле чудес" (S) (16+)
21.00 "Время"
21.45 "Фантастика". Следующий уровень
23.40 "Матадор". "Объединенные цвета
Оливьеро Тоскани. Конец века по Годф-
ри Реджио" (16+)
00.45  "Не лыком шиты" (16+)
01.30  "Обязательно к прочтению" (16+)
02.15 "Креативные индустрии" (16+)
03.00 "Обман веществ" (16+)
03.45 "Легкие деньги" (16+)
04.30 ПОДКАСТ.ЛАБ "20 лет спустя" (16+)
05.15 ПОДКАСТ.ЛАБ "Произвольная
программа" (16+) До 06:00

06.00 Телеканал "Доброе утро. Суббота"
09.00 "Умницы и умники" (12+)
09.45 "Слово пастыря" (0+)
10.00 Новости
10.10 Премьера. "Наше всё" (S) (12+)
11.05 Премьера. "ПроУют" (S) (0+)
12.00 Новости
12.15 Премьера. "Поехали!" (12+)
13.10 "Обман веществ" (16+)
13.50 ПОДКАСТ.ЛАБ "Креативные инду-
стрии". Владимир Машков (16+)
14.35 Фильм "Край" (S) (16+)
17.00 "Я люблю мою страну" (S) (0+)
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
18.20 Премьера. "Михаил Задорнов: вся
жизнь". Часть 7-я (S) (16+)
19.15 Премьера. "Эксклюзив" с Дмитри-
ем Борисовым (16+)
20.05  "Кто хочет стать миллионером?"
21.00 "Время"
21.35 "Сегодня вечером" (16+)
23.20 Фильм "Фаворитка" (S) (18+)
01.35 ПОДКАСТ.ЛАБ "Неформат" (16+)
02.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "Письма" (16+)
03.05 "Мелодии моей жизни" (16+)
03.50 "Антропология" (16+)
04.35 ПОДКАСТ.ЛАБ "Россия и Запад на
качелях истории" (16+)
05.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "Жизнь замечатель-
ных" (16+) До 06:00

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Премьера. "Наши". (12+).
16.00 Вести.
16.30 "Малахов". (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Марина Александрова, Владимир
Яглыч, Павел Табаков, Михаил Горевой,
Анна Ковальчук, Дмитрий Астрахан и
Софья Шуткина в телесериале "Екатери-
на. Фавориты".  (16+).
22.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым". (12+).
01.05 Анна Ковальчук в детективном те-
лесериале "Тайны следствия".  (16+).
02.45 Детективный телесериал "Морозо-
ва".  (16+).
04.31 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 Премьера. "Наши". (12+).
16.00 Вести.
16.30 "Малахов". (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Русская серия. Премьера-2023. Ма-
рина Александрова, Владимир Яглыч,
Павел Табаков, Михаил Горевой, Анна
Ковальчук, Дмитрий Астрахан и Софья
Шуткина в телесериале "Екатерина. Фа-
вориты".  (16+).
22.20 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым". (12+).
01.05 Анна Ковальчук в детективном те-
лесериале "Тайны следствия".  (16+).
02.45 Детективный телесериал "Морозо-
ва".  (16+).
04.31 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России".

09.00 Вести. Местное время.

09.30 "Утро России".

09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).

11.00 Вести.

11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).

14.00 Вести.

14.30 Вести. Местное время.

14.55 "Судьба человека с Борисом Кор-

чевниковым". (12+).

16.00 Вести.

16.30 "Прямой эфир". (16+).

17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).

20.00 Вести.

21.15 Вести. Местное время.

21.30 Премьера. Гала-концерт финалис-

тов шоу "Ну-ка, все вместе!". (6+).

00.25 "Шоу Большой Страны". (12+).

01.30 Анна Ковальчук в детективном те-

лесериале "Тайны следствия".  (16+).

04.38 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России. Суббота".
08.00 Вести. Местное время.
08.20 Местное время. Суббота.
08.35 "По секрету всему свету".
09.00 "Формула еды". (12+).
09.25 "Пятеро на одного".
10.10 "Сто к одному". Телеигра.
11.00 Вести.
11.50 Премьера. "В кругу друзей".
12.50 "Доктор Мясников". Медицинская
программа. (12+).
14.00 Вести.
14.50 Премьера. "Парад юмора". (16+).
17.00 Вести.
17.50 "Привет, Андрей!" Вечернее шоу
Андрея Малахова. (12+).
20.00 Вести.
21.00 Елена Шилова, Артём Осипов, Ека-
терина Соломатина и Виталий Кудрявцев
в фильме "Это жизнь". (16+).
00.35 Анастасия Задорожная, Андрей
Чадов, Елена Муравьёва и Кирилл Куз-
нецов в фильме "Неотправленное пись-
мо". (12+).
04.15 Ирина Лачина, Олег Масленников-
Войтов и Анатолий Лобоцкий в фильме
"Только ты". (16+).
05.53 Перерыв в вещании

05.50 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ" /стерео/ (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" (16+).
18.50 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Премьера. Сериал "БАЛАБОЛ" /
стерео/ (16+).
23.15 Остросюжетный сериал "ЛИХАЧ"
/стерео/ (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Остросюжетный сериал "ЛИХАЧ"
/стерео/ (16+).
02.55 Остросюжетный сериал "ПОТЕ-
РЯННЫЕ" /стерео/ (16+).
05.20 Остросюжетный сериал "СВЕТ И
ТЕНЬ МАЯКА" /стерео/ (16+). До 06:00.

06.00 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ" /стерео/ (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Сериал "ПЁС" /стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.45 "За гранью" (16+).
18.50 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Премьера. Сериал "БАЛАБОЛ" /
стерео/ (16+).
23.15 Остросюжетный сериал "ЛИХАЧ"
/стерео/ (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Остросюжетный сериал "ЛИХАЧ"
/стерео/ (16+).
01.55 "Поздняков" (16+).
02.10 "Мы и наука. Наука и мы" (12+).
03.05 Остросюжетный сериал "ПОТЕ-
РЯННЫЕ" /стерео/ (16+).
04.40 Остросюжетный сериал "СВЕТ И
ТЕНЬ МАЯКА" /стерео/ (16+). До 06:00.

06.00 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ" /стерео/ (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 "Мои университеты. Будущее за
настоящим" (6+).
10.25 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Остросюжетный сериал "ПЁС" /сте-
рео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.50 "За гранью" (16+).
18.55 "Жди меня" (12+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Премьера. Сериал "БАЛАБОЛ" /
стерео/ (16+).
23.15 Остросюжетный сериал "ЛИХАЧ"
/стерео/ (16+).
01.00 "Своя правда" с Романом Бабаяном
(16+).
02.50 "Квартирный вопрос" (0+).
03.40 Остросюжетный сериал "СВЕТ И
ТЕНЬ МАЯКА" /стерео/ (16+). До 05:50.

05.50 Сериал "УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ" /стерео/ (16+).
08.30 "Смотр" (0+).
09.00 "Сегодня".
09.20 "Поедем, поедим!" (16+).
10.20 "Едим дома" (0+).
11.00 "Сегодня".
11.20 "Главная дорога" (16+).
12.00 "Живая еда"
13.00 "Квартирный вопрос" (0+).
14.10 "Попутчик" (16+).
15.20 "Игры разумов" (0+).
16.00 "Своя игра" (0+).
17.00 "Сегодня".
17.20 "ЧП. Расследование" (16+).
18.00 "Секрет на миллион". Сергей Аста-
хов (16+).
20.00 "Центральное телевидение" с Вади-
мом Такменевым.
21.20 "Суперстар!" /стерео/ (16+).
00.35 "Ты не поверишь!" (16+).
01.35 "Международная пилорама" с Тиг-
раном Кеосаяном (18+).
02.15 "Захар Прилепин. Уроки русского"
(12+).
02.45 "Дачный ответ" (0+).
03.40 Остросюжетный сериал "СВЕТ И
ТЕНЬ МАЯКА" /стерео/ (16+). До 05:50.


